
 1 

 

МИРНИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
17.05.2024  №25/2  

 пгт Мирный  

 

Об утверждении отчёта главы администрации Мирнинского городского 

поселения, результатах своей деятельности, деятельности местной 

администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Мирнинской поселковой Думой за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Мирнинское городское 

поселение, заслушав отчёт главы Мирнинского городского поселения 

Смердовой Ирины Николаевны об итогах работы администрации 

Мирнинского городского поселения в 2023 году, Мирнинская поселковая 

Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчёт главы Мирнинского городского поселения, о 

результатах своей деятельности, деятельности местной администрации, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Мирнинской поселковой Думой за 

2023 год, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 

«Информационный бюллетень органов местного самоуправления 

Мирнинского городского поселения Оричевского района Кировской 

области».  

 

Председатель Мирнинской  

поселковой Думы                                                                  А.А. Ведерников 
 

 



 2 

Приложение к решению  

Мирнинской поселковой Думы  

от 17.05.24. №25/1 

 

 

 

 

Отчет главы поселения об итогах работы администрации Мирнинского 

городского поселения за 2023 год 

 

 

Уважаемые депутаты, жители Мирнинского городского поселения, руководители 

организаций, предприятий и учреждений! 

Вашему вниманию представлен отчет о работе администрации 

Мирнинского городского поселения за 2023 год.  

Реализация органами местного самоуправления своих полномочий зависит от 

того, насколько эффективно используются имеющиеся в их распоряжении 

ресурсы, и обеспечивается комплексное социально-экономическое развитие 

муниципального образования. 

1. Экономическое развитие поселения. 

1.1. Экономический потенциал. 

Наибольший удельный вес в структуре промышленного производства в 

2023 году, как и в предыдущие годы, занимали производство промышленной 

продукции и добыча полезных ископаемых. На территории поселения 

расположены 3 воинские части, Филиал ФГУП ФЭО Эко технопарк «Мирный». 

В таблице 1 указаны основные экономические направления развития 

экономики муниципального образования в 2023 году. 

 

 

 



 3 

Таблица 1 

Основные направления экономического развития 

Промышленность ООО «Гринвуд», ООО «Греада», ООО 

"Термобрус", ООО "Вятка тэн - Оричи", ИП 

Тиунов А.В., Филиал ФГУП ФЭО 

Экотехтнопарк «Мирный» 

Субъекты министерства 

обороны 

Зенитно-ракетная бригада № 28, в/ч 52879, в/ч 

58661-ГН, ФГУП «Охрана» 

Сельское хозяйство Фермерские хозяйства ИП Втюрин К.В., 

развитие личного подсобного хозяйства на 

территории поселения 

Строительство  АО «Концерн Титат -2» 

Производство 

электромонтажных работ 

ООО «ЭЛЕКОМ»,  ООО «ЭЛКИП 43»,  ИП 

Тутынин А. Г., ООО «РСК» 

Транспортные перевозки АО «Волго-Вятская пригородная пассажирская 

компания», АО «РЖД» 

Оказание коммунальных 

услуг 

ООО МП «Управдом»,  ООО «КС-Сервис», ООО 

«ВВКС» г. Луза,  ООО ТК «Теплосервис плюс»,  

ООО «Теплоэнерго»,  ФГБУ «ЦЖКУ» 

Министерства обороны, ООО "Архимед", АО 

«Газпром газораспределение Киров», ООО 

«Газпром трансгаз Нижний Новгород» 

Добыча полезных 

ископаемых 

Добыча торфа ПУ «Пищальский» АО 

«ВяткаТорф» 

Прочие направления 

экономического роста 

Развитие малого 

предпринимательства - 

торговля, оказание 

ритуальных услуг, 

общественное питание, 

бытовые и транспортные  

услуги 

ООО ТД «Целищева и К»,  ИП Целищева Н.В., 

Оричевское РАЙПО,  ИП Савиных С.А., ИП Спицына 

Л.А, ИП Шубин М.А., ИП Катаева Н.Н., ИП Одинокова 

Э. З., ИП СметанинаН.В.,ИП  Сметанин В.Г.. ИП Гвоздев 

А.Н., ИП  Деришева С.В.,самозанятая Мигунова 

Г.Л.,самозанятая Пономарева Л.А., самозанятая Яшагина 

Н.Г.,   ИП Нуждин В.Н. , ИП Гребенев А.В.,  ЗАО 

«Тандер»,  ООО «Агроторг», ООО «Альбион -2002»,  

ООО мясокомбинат«Звениговский», ООО «ВИОН», ИП 

Утябаева Е.А., ИП Вуколова Г.Л., ИП Пехтерева И.Я., 

ИП Кузнецова Е.Б., самозанятая Харитонова Е.С., ООО 

«Светлана», ООО «Микафарм», ООО «Фабрика 

питания», ООО «Потенциал», самозанятая Гарипова 

Елена Петровна, самозанятая Коснырева Анна, 

самозанятая Тиунова Олеся, ООО "Красное и белое", 

ООО"ТД "Живи"Вкусно" 

 

 

Розничную торговлю и общественное питание на территории 

муниципального образования осуществляют 23 субъекта, в том числе 22 

субъектов малого и среднего предпринимательства.  На территории поселения в 

течение нескольких лет увеличивается количество самозанятого населения, 

молодые люди активно получают социальные контракты, пользуясь поддержкой 

государства и открывают свое дело. В 2023 году   на территории поселения 7 



 4 

самозанятых граждан оказывают бытовые услуги населению, и 1 индивидуальный 

предприниматель возглавляет фермерское хозяйство. На территории поселения 

граждане активно занимаются ведением личного подсобного хозяйства, 

огородничеством.  

Коммунальные услуги населению на территории пгт Мирный и сельских 

населенных пунктов оказывают 7 организаций, из них 6 являются субъектами 

малого предпринимательства, в том числе, две управляющие компании. В таблице 

2 указана численность занятых в малом и среднем бизнесе граждан, в том числе и 

самозанятых граждан. 

Таблица 2 

Субъекты малого, среднего предпринимательства и самозанятые 

 

Сфера оказания услуг 

Количество малых и 

средних предприятий и 

организаций, всего 

Количество 

субъектов 
Число занятых в малом 

бизнесе граждан 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

всего 40 49 53 220 262 271 

В сфере торговли и 

питания  

16 20 22 68 81 84 

В сфере бытового 

обслуживания населения 

4 6 7 4 7 10 

Сельхозкооперативы 1 1 1 3 3 3 

В сфере производства:  

из них 

 

    6 

 

 

7 

 

 

8 

 

90 

 

97 

 

90 

 

Продовольственных 

товаров 

2 2 3 8 12 10 

Непродовольственных 

товаров 

4 5 5 82 85 80 

Коммунальные услуги 7 9 9 53 50 63 

прочие 4 6 6 2 24 21 

 

В целом на экономическом рынке муниципального образования в 2023 году 

стабильное положение занимали производство непродовольственных товаров, 

добыча полезных ископаемых, оказание коммунальных услуг, торговля. В 



 5 

течение 2023 года увеличилось количество граждан, осуществляющих 

деятельность у субъектов малого предпринимательства у субъектов малого 

предпринимательства с 220 - в 2021 году, до 271 человек в 2023 году. 

Численность занятых в экономике в 2023 году составила 1896 человек. 

Средняя заработная плата в 2023 году по Мирнинскому городскому поселению по 

расчетам равнялась 39,7 тыс. руб.  

Уровень безработицы в Мирнинском городском поселении на 01.01.2024 г. 

составил 0,2 %, что значительно ниже, чем в 2022 году (0,26 %), по Оричевскому 

району уровень безработицы на эту дату составил 0,45 %. 

Экономическую основу местного самоуправления муниципального 

образования составляют находящиеся в муниципальной собственности 

имущество: движимое, недвижимое, средства местного бюджета, земельные 

участки:  

1. Площадь муниципального жилого фонда (квартир, комнат) – 3733,4 кв.м. 

2. Площадь нежилого фонда – 6622,70 кв.м. 

2.1. Используется: 5311,7 кв.м., в том числе 

- сдано в аренду: 176,5 кв.м. 

- в безвозмездном пользовании: 46,8 кв.м. (пункт полиции) 

- в оперативном управлении (КСК): 1907,30 кв.м. 

- передано в концессию: 1334,6 кв.м. + 1838,9(очистные сооружения) 

2.2. Непереданные площади: 263 кв.м., из них: 

- дом-музей – 23,4 кв.м. 

- не переданные в аренду помещения по ул. Ленина, 26 – 15,1 кв.м., ул. 

Ленина, 26 – 6,6 кв.м., 

- здание склада - 116 кв.м. 

- помещение №7 (гараж) - 101,9 кв.м.  

3. Арендаторов имущества в 2023 году – 10 

4. Арендаторов гос. земли в 2023 году – 446; мин. земли – 4 



 6 

5. Стоимость имущества казны МО: балансовая – 607 549 163,31 руб., 

остаточная – 483 472 612,96 руб., в том числе: 

Таблица 3 

Стоимость казны муниципального образования 

 Балансовая стоимость, 

руб. 

Остаточная стоимость, 

руб. 

Недвижимое имущество 543 158 891,21 442 312 881,93 

Движимое имущество 53 624 936,65 30 394 395,58 

Земельные участки 10 765 335,45 10 765 335,45 

 

1.2. Население муниципального образования 

В таблице 4 приведена динамика численности населения за период 2018 - 2023 гг. 

Таблица 4 

Динамика численности населения (чел.) 

 

Численность постоянно зарегистрированного населения Мирнинского 

городского поселения снизилась на 33%. И составила в 2023 году 3239 человек.  В 

сельских населенных пунктах, имеющих хорошую транспортную доступность, 

горожане приобретают дома в собственность, и некоторые регистрируются в них, 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

пгт Мирный 4554  
в том 

числе в/ч 

и 

вахтовый 

поселок и 

военный 

городок 

4379 
в том 

числе в/ч 

и 

вахтовый 

поселок, 

военный 

городок 

4212 
в том 

числе в/ч 

и 

вахтовый 

поселок, 

военный 

городок 

4218 
в том числе 

в/ч и 

вахтовый 

поселок, 

военный 

городок 

3257 
в том числе 

в/ч и 

вахтовый 

поселок, 

военный 

городок 

      3083 
в том числе в/ч 

и вахтовый 

поселок, 

военный 

городок 

п. Быстряги и 

деревни 
281 262 242 240 186 156 

В/ч и вахтовый 

поселок, военный 

городок 

      

Число временно 

зарегистрированны

х людей в 

поселении 

      

Всего по 

поселению 

4835 4641 4454 4458 3443 3239 



 7 

как например в д. Новожилы.  В летний период дома в деревнях используются в 

качестве дач жителями областного центра и п.Мирный. 

В таблице 5 приведены данные по движению численности населения в 

границах поселения, в разрезе родившихся и умерших граждан. 

Таблица 5 

Движение численности населения 

Движение 

населения 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

новорожденных 46 32 48 36 21 15 

умерших  55 38 72 85 47 33 

 

В 2023 году на 15 новорожденного приходилось 33 умерших граждан. 

Естественная убыль составила: 18 человек (в 2020 г. - 24 человека, в 2023 году: - 

26). Общий коэффициент рождаемости по поселению составляет 4,6, в 2022 году 

он был 4,7, коэффициент смертности –10,1, в 2022 году -  10,5.  

2. Бюджет поселения 

2.1. Общий объем доходов 

Исполнение основных показателей бюджета поселения за 2023 год 

составило: 

по доходам – 22985,78 тыс. рублей или на 126,1 % к уточненным годовым 

бюджетным назначениям; 

по расходам – 19151,46 тыс. рублей или на 98,3 % от уточненного годового 

плана, утвержденного решением Мирнинской поселковой Думы на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов.  

По итогам 2023 года бюджет исполнен с профицитом в сумме 3834,32 тыс. 

рублей, при запланированном дефиците в сумме 1266,37 тыс. рублей. 

Перевыполнения плана по доходам – 4760,99 тыс. рублей.  

Неисполнение плановых назначений по расходам – 339,70 тыс. рублей.  

 Остатки средств на счете бюджета поселения на 01.01.2024 г. составили – 

5100,69 тыс. рублей. Остаток денежных средств во временном распоряжении на 

лицевом счете составил 99,35 тыс. рублей.  

 

 



 8 

Таблица 6 

Основные параметры исполнения бюджета поселения за 2023 год в 

сравнении с 2022 годом 
 

Наименование  

показателя 

Исполнено, 

тыс. руб. 

Отклонение 2023 г. к 

2022 г. тыс. руб. 

2022 г. 2023 г. (+,-) (%) 

Налоговые доходы 11118,91 14971,9 3852,99 134,65 

Неналоговые доходы 2129,72 2069,21 -60,51 97,16 

Итого собственных 

доходов 13248,63 17041,11 3792,48 128,63 

Безвозмездные 

поступления 6575,61 5944,67 -630,94 90,40 

Всего доходов 19824,24 22985,78 3161,54 115,95 

Всего расходов 19476,52 19151,46 -325,06 98,33 

Профицит(+), 

Дефицит(-) 347,72 3834,32 3486,6 1102,70 

Как видно из таблицы 6 по сравнению с 2022 годом общий объем доходов 

бюджета поселения в 2023 году увеличился на 3161,54 тыс. рублей или на 15,95 

%,  расходы  поселения уменьшились  на 325,06 тыс. рублей или 1,67 %. 

 

Источники доходной части бюджета:  

В структуре доходов поселения в 2023 году собственные доходы 

составили 74,1 % , в том числе налоговые доходы 65,1 % и неналоговые 9,0 %, в 

2022 году доля собственных доходов – 66,8 %, из них налоговые доходы 56,1% и 

неналоговые -10,7 %.  Доля безвозмездных поступлений в 2023 году составила 

25,9 % , в 2022 – 33,2 %. 

Основным источником поступления собственных доходов бюджета 

поселения за истекший период 2023 года остается налог на доходы физических 

лиц – 68,91 % от общего объема собственных доходов.  

 Таблица 7 

Анализ собственных доходов поселения в 2023 году  
 

Наименование дохода 
Исполнение  

Отклонение 2023г. к 

2022 г., 

Структура 

доходных 

источников в 2022 год  2023 год тыс. руб. % 



 9 

тыс. руб. тыс. руб. 2023 году, % 

Налог на доходы 

физических лиц 8900,7 11744,14 2843,44 131,9 68,92 

Акцизы 953,61 1023,96 70,35 107,4 6,01 

ЕСХН 1,35 3,87 2,52 286,7 0,02 

Налог на имущество 805,88 891,14 85,26 110,6 5,23 

Земельный налог 453,52 1305,5 851,98 287,9 7,66 

Государственная 

пошлина 3,85 3,29 -0,56 85,5 0,02 

Итого налоговые 

доходы 11118,91 14971,9 3852,99 134,7 87,86 

Доходы от аренды 

земли 391,82 395,66 3,84 101,0 2,32 

Доходы от аренды 

имущества 415,23 444,35 29,12 107,0 2,61 

Прочие поступления 

от использования 

имущества 
352,64 358,02 5,38 101,5 2,10 

Доходы от оказания 

услуг 242,22 200,08 -42,14 82,6 1,17 

Доходы от возмещения 

затрат 31,55 0 -31,55 0,0 0,00 

Доходы от реализации 

активов 553,46 665,69 112,23 120,3 3,91 

Штрафы, санкции, 

возмещения ущерба 142,8 0 -142,80 0 0,0 

Доходы от 

компенсации затрат 0 5,41 5,41 0 0,03 

Неналоговые доходы 2129,72 2069,21 -60,51 97,2 12,14 

Итого собственных 

доходов 13248,63 17041,11 3792,48 128,6 100,00 

 

В отчетном году поступление налога на доходы физических лиц в бюджет 

поселения составило 11744,14 тыс. рублей, что выше  уровня прошлого года  на 

2843,44 тыс. рублей или 31,9 %. 

Поступление по акцизам в сравнении с предыдущим годом увеличилось на 

70,35  тыс. рублей, по налогу на имущество на 85,26 тыс. рублей, по земельному 



 10 

налогу увеличение составило 851,98 тыс. рублей. Доля вышеперечисленных  

налогов в структуре собственных доходов увеличилась до 18,94 %  (в 2022 году 

доля налогов за минусом НДФЛ составляла 16,74 %, в 2021-13,14 %) 

План бюджета поселения по налоговым доходам в 2023 году выполнен на 

140,63 % 

Доля неналоговых доходов в составе собственных доходов бюджета 

поселения в 2023 году составила 12,14 % (в 2022 г.-16,08 %). План бюджета 

поселения по неналоговым  доходам в 2023 году выполнен на 126,67 % и составил 

2069,21 тыс. рублей, что ниже уровня 2022 года на 60,51 тыс. рублей.  

Поступления от аренды земельных участков увеличились на 32,96 тыс. 

рублей,  поступления от реализации активов на 112,23 тыс. рублей,  от 

использования имущества на 5,38 тыс. рублей, от оказания услуг доходы 

уменьшились на 42,14 тыс. рублей, не было поступления от штрафов, санкций и 

возмещения ущерба, доходов от возмещения затрат. 

Безвозмездные поступления в отчетном году составили 25,86 % к общему 

объему доходов или 5944,67 тыс. рублей 

Таблица 8 

Безвозмездные поступления  

Наименование дохода 
2022 год, 

тыс. руб. 

2023 год, 

тыс. руб. 

Отклоне-

ние (+,-) 

2022 г 

к 2023, % 

Безвозмездные поступления-

всего 5306,5 5944,67 638,17 112,03 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов 5306,5 3640,08 -1666,42 68,60 

в т.ч.         

дотация  (гранты) бюджетам 

городских поселений 0,0  147,11 147,11 0,00 

субсидии 5060,9 3183,37 -1877,53 62,90 

субвенции 245,6 282,2 36,6 114,90 

Межбюджетные трансферты 1200,1 27,4 -1172,7 2,28 

- возврат остатка субсидии 0,0 2310,0 2310,0 0,00 

- возврат остатка субсидии 0,0 -5,41 -5,41 0,00 
 

Перечень мероприятий, проводимых в целях достижения результатов 

использования субсидий в рамках соглашений, заключенных в 2023 году 

исполнены. 

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 100 %. 

 

 



 11 

Таблица 9 

Доходы бюджетов  

Показатели 

Единица 

измерен

ия 

годы 

 

 

2019 2020 2021 2022 2023 

Бюджет      

1. Доходы, всего 

тыс.руб. 

19991,9 

 

 

15494,71 

 

 

15000,79 

 

19755,23 

 

22985,78 

 

 

На рисунке 1 изображена динамика исполнения бюджета Мирнинского 

городского поселения за пятилетний    период, с отображением долей 

собственных доходов и безвозмездных поступлений в бюджете поселения. 

 

Рис. 1. - Динамика исполнения бюджета 

         Доля собственных доходов бюджета поселения в 2023 году значительно 

возросла по сравнению с 2022 годом, это произошло в связи с увеличением 

заработной платы военнослужащих войсковых частей, находящихся в зоне 

СВО и количества военнослужащих.   

2.2. Расходы бюджета 

      Расходы бюджета поселения в 2023 году осуществлялись в соответствии с 

решением Мирнинской поселковой Думы от 16.12.2022 № 6/1 «Об утверждении 

бюджета Мирнинского городского поселения на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годы». Первоначальный план расходов был утвержден в сумме 

13968,70 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета были внесены поправки в 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2019 2020 2021 2022 2023

15372,3

14747,18 13686,29

13248,63
17041,11

безвозмездные поступления (тыс. руб.) собственные доходы (тыс. руб.)



 12 

расходную часть бюджета поселения, и уточненный план по расходам составил 

19491,16 тыс. рублей, увеличение составило 5522,46 тыс. рублей.  Изменения в 

расходную часть бюджета поселения вносились 8  раз. 

Основная доля расходов бюджета поселения в 2023 году была 

сосредоточена в следующих направлениях:  

 общегосударственные вопросы – 41,97 %,  

 культура и кинематография – 23,21 %,  

 национальная экономика – 16,31 %, 

 жилищно-коммунальное хозяйство – 10,91 %.  

Динамика расхода бюджета представлена в таблице 10. 

Таблица 10 

 

Динамика расходов бюджета поселения за 2022-2023 годы  

 

Расходы 
Исполнено, тыс. руб. Отклонение 

2022 год 2023 год (+,-)  (%) 

Общегосударственные 

вопросы 7146,23 8036,98 890,75 112,5 

Национальная оборона 245,6 282,2 36,6 114,9 

Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 52,67 102,63 49,96 194,9 

Национальная экономика 5989,46 3122,88 -2866,58 52,1 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 2252,67 2090,43 -162,24 92,8 

Образование   15,06 15,06 0,0 

Культура, кинематография 2896,83 4445,26 1548,43 153,5 

Физическая культура и 

спорт 892,87 1055,65 162,78 118,2 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального)  долга 0,19 0,37 0,18 194,7 

Всего расходов 19476,52 19151,46 -325,06 98,3 
 

В Мирнинском городском поселении в 2023 году реализовано 14 

муниципальных программ и 3 подпрограммы. Из них у 4 программ 



 13 

финансирование не было запланировано.  Анализ реализации представлен в 

таблице 11. 



 14 

 

                                                                                                                                                                               Таблица 11 

Расходы бюджета поселения в 2023 году 

Наименование расхода 2022 год 

тыс. руб. 

 

 

План 2023 

год  

тыс. руб. 

 

Факт 

исполнения 

2023 год 

тыс. руб. 

% 

исполнения 

 

 

Причины неисполнения 

 

 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения  

"Развитие муниципального управления 

Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской 

области" 

6234,75 

 

 

 

7731,6 

 

 

 

7664,33 

 

 

 

 

99 

 

 

 
 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской 

области "Управление муниципальным 

имуществом муниципального 

образования Мирнинское городское 

поселение Оричевского района 

Кировской области" 

1247,49 

 

 

 

 

621,23 

 

 

 

 

 

607,24 

 

 

 

 

 

98 

 

 

 

 

Остатки неиспользованных ассигнований 

образовались в результате увеличения 

кредиторской задолженности за 

коммунальные услуги, счета по которым 

поступили после 31.12.2023 года. 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

"Благоустройство муниципального 

образования Мирнинское городское 

поселение Оричевского района 

Кировской области» 

2014 

 

 

 

 

 

1894,7 

 

 

 

 

 

1812,13 

 

 

 

 

 

96 

 

 

 

 

 

Остатки неиспользованных ассигнований 

образовались в результате увеличения 

кредиторской задолженности за 

коммунальные услуги, счета по которым 

поступили после 31.12.2023 года 



 15 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения " 

Совершенствование и реконструкция 

улично-дорожной сети 

муниципального образования  

Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской 

области» 

5964,82 

 

 

 

3007,05 

 

 

 

 

2991,3 

 

 

 

 

 

 

99,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

"Реформирование и модернизация 

коммунальной и жилищной 

инфраструктуры Мирнинского 

городского поселения Оричевского 

района Кировской области" 

318,01 

 

 

 

278,3 

 

 

 

 

278,3 

 

 

 

 

100 

 

 

 
 

 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

"Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения 

муниципального образования 

Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской 

области" 

50 

 
100 100 

100 

 

 
 

 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской 

области "Управление и распоряжение 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, на 

территории муниципального 

образования Мирнинское городское 

поселение Оричевского района 

Кировской области" 

23 

 

 

 

4 

 

 

 

4 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 



 16 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

"Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства" 

 

 

 

 

 

 

 

0,40 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 
 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения 

"Регулирование межбюджетных 

отношений" 

81,17 

 

89,4 

 

89,4 

 

 

100 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

Мирнинского городского поселения 

"Развитие культуры и спорта 

Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской 

области" 

 

3968,38 

 

 

 

 

5664,25 

 

 

 

 

 

 

5500,91 

 

 

 

 

97,1 

 

 

 

 

Остатки неиспользованных ассигнований 

образовались в результате увеличения 

кредиторской задолженности за 

коммунальные услуги, счета по которым 

поступили 29.12.2023 года. 

 

Муниципальная программа 

"Использование и охрана земель в 

границах муниципального образования 

Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской 

области" 

0,40 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

  

Муниципальная программа  

Мирнинского городского поселения 

"Развитие молодежной политики в 

Мирнинском городском поселении 

Оричевского района Кировской 

области" 

6 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Мирнинского городского поселения " 

Развитие жилищного строительства в 

Мирнинском городском поселении 

 

6 

 

 

101,5 

 

 

101,5 

 

 

 

100,0 

 

  



 17 

Оричевского района Кировской 

области» 

  

 

Муниципальной программе 

"Формирование современной 

городской среды Мирнинского 

городского поселения на 2018-2024 

годы"  

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

                                                         Итого 19902,11 19491,16 19151,46  Ср. 98  



 18 

Рейтинговая оценка эффективности реализации муниципальных 

программ в 2023 году представлена в таблице 12. 

Таблица 12 

Рейтинговая оценка эффективности реализации муниципальных 

программ 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Оценка, балл 

 Муниципальные программы с 

высоким уровнем эффективности 

реализации  

 

1 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Развитие 

муниципального управления 

Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской области» 

94 

2 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Управление 

муниципальным имуществом 

муниципального образования 

Мирнинское городское поселения 

Оричевского района Кировской области» 

85,5 

3 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения 

«Совершенствование и реконструкция 

улично-дорожной сети муниципального 

образования  Мирнинское городское 

поселение Оричевского района 

Кировской области» 

93,2 

4 Муниципальная программа «Управление 

и распоряжение земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, на территории 

муниципального образования 

Мирнинское городское поселении 

Оричевского района Кировской области» 

100 

5 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Регулирование 

межбюджетных отношений» 

100 

6 Муниципальная программа 

«Использование и охрана земель в 

границах муниципального образования  

100 



 19 

Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области» 

7 Муниципальная программа «Развитие 

жилищного строительства в Мирнинском 

городском поселении Оричевского 

района Кировской области» 

100 

8 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности 

населения муниципального образования  

Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области» 

95,7 

9 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства» 

100 

10 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Реформирование  

модернизация коммунальной и 

жилищной инфраструктуры 

Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской области» 

98,8 

11 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Развитие 

молодежной политики в Мирнинском 

городском поселении Оричевского 

района Кировской области» 

90 

12. Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Развитие 

культуры и спорта Мирнинского 

городского поселения Оричевского 

района Кировской области» 

99,3 

13 Муниципальная программа Мирнинского 

городского поселения «Благоустройство 

муниципального образования 

Мирнинское городское поселения 

Оричевского района Кировской области» 

93,2 

 Муниципальные программы с низким  

уровнем эффективности реализации 

 

 отсутствуют  

 



 20 

Муниципальная Программа «Формирование современной городской 

среды Мирнинского городского поселения на 2018-2030 годы»  в 2023 году не 

реализовывалась. Дворовые территории и общественные пространства за счет 

средств местного и регионального бюджетов не благоустраивались. 

      В рамках Федерального закона  от  05.04. 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» администрацией Мирнинского 

городского поселения для реализации полномочий, определенных  Уставом, 

было заключено 180 муниципальных контракта  и договоров, на общую сумму 

10 775,4 тыс. руб.  

В таблице 13 приведен сравнительный анализ данных по проведенным 

процедурам в сфере закупок за пятилетний период.  

 

Таблица 13 

Сравнительный анализ проведенных процедур 

 

 

Экономия от проведенных процедур в 2023 г. составила 558,23 тыс. руб.,  

(в 2022 году -16,9 тыс. руб.). 

3. Деятельность подведомственного учреждения  МККДУ«КСК«Мирный» 

                 На территории поселения МККДУ «КСК «Мирный» оказывает 

услуги в сфере культуры и спорта. Учредителями казенного учреждения 

является администрация поселения, из  бюджетов разных бюджетных систем 

на оказание услуг в сфере культуры и спорта  в 2023 году  израсходовано 

№ Показатель  2019 2020 2021 2022  2023 

1 Проведено 

процедур  

42 48 53 38 38 

2 Проведено 

процедур на общую 

сумму (тыс. руб.) 

10430,9 5103,9 5311,8 8904,1 10463,8 

3 Полученная 

экономия от 

процедур (тыс. 

руб.) 

1 609,0     207,72 241,00 16,9 558,23 

 % экономии       7,4 4 4,5 0,2 5,33 



 21 

5500,91 тыс. руб. В  таблице 14 представлена информация о работе 

учреждения культуры и спорта. 

 

Таблица 14 

Информация о работе МККДУ «КСК «Мирный»  

 2021 2022 2023 

Кружки, любительские объединения, секции  

ВСЕГО: 

25 24 26 

Количество участников всего: 463 430 466 

в области культуры: 19 18 17 

количество участников 349 344 261 

клубы по интересам: 9 7 6 

количество участников 243 203 190 

в области спорта: 6 6 9 

количество участников 114 86 205 

Проведено мероприятий  

ВСЕГО: 

 170 176 159 

Обслужено населения  

ВСЕГО: 

7 196 11 446 17 915 

в области культуры 155 153 142 

обслужено населения 6 474 10 182 16 763 

в области спорта 15 23 17 

обслужено населения 722 1 264 1 152 

Штатных сотрудников: 

в области культуры 

4,0 4,0 3,5 

специалисты культурно – досуговой 

деятельности 

3,0 3,0 2,5 

в области спорта, совместители  

 (штатных сотрудников нет) 

4,0 4,0 4,0 

 



 22 

В 2023 году уменьшилось количество мероприятий по сравнению с 2022 

годом, но снижения   количества  участников не допущено. Участники 

мероприятий  используют интернет ресурс, у них появилась возможность 

принимать участие в заочных областных мероприятиях, конкурсах и 

фестивалях.  Доход от предпринимательской деятельности в  2023 году 

составил  200,8 тыс. руб.   

Основные показатели деятельности МККДУ «КСК «Мирный» изображены 

на рисунке 2. 

 

Рис. 2 - Основные показатели 

 

4 . Основная деятельность органов местного самоуправления  

4.1. Мирнинская поселковая Дума 

В течение 2023 года было проведено  13 заседаний Мирнинской 

поселковой Думы, принято  52 решения. В таблице 15 отражены данные 

деятельности Мирнинской поселковой Думы в динамике по годам. 

Таблица 15 

Деятельность Мирнинской поселковой Думы 

Количество 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

 год 

2023  

год 

 

 заседаний Мирнинской 

поселковой  Думы 

15 12 14 16 18 13 

173

72

140

176

142

27

5
15

23
17

24 26 25 24 26

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2019 2020 2021 2022 2023

проведено мероприятий в 
области культуры

проведено  спортивных 
мероприятий

количество кружков, секций

Линейная (проведено 
мероприятий в области 
культуры)



 23 

 

 

 

4.2. Нотариат 

В 2023  году совершено 78  нотариальные действия, что на 14 меньше, 

чем в   2022 году (92). Перечислено в бюджет поселения 3,29 тыс. руб., что на 

64,5% больше запланированного.  

4.3.  Рассмотрение обращений граждан 

За 2023 году администрацией Мирнинского городского поселения 

рассмотрено   обращений граждан, из них 1  на личном приеме у главы 

поселения. Данные по темам обращения приведены в таблице 16 и 17. 

Таблица 16 

Обзор обращений граждан 

в администрацию Мирнинского городского поселения в 2023 году 
 

 

 

 

 

 

 

 

Цель обращения Количество 

обращений 

О заключении договора социального найма 1 

Об удалении деревьев на территории поселения 23 

О предоставлении муниципального жилья 3 

По решению вопросов градостроительного и земельного 

законодательства 

159 

Снятие с учета нуждающегося в жилом помещении 1 

О нарушении правил проживания граждан 2 

О соблюдении правил благоустройства 1 

Об организации сбора ТКО 1 

О водоснабжении в границах поселения 2 

О выдаче разрешений на захоронение 33 

О нарушении содержания домашних животных 3 

О содержании объектов коммунального комплекса 3 

Прочие 8 

Итого 240 



 24 

Таблица 17 

Обзор обращений граждан на личном приеме главы Мирнинского 

городского поселения 
 

Цель обращения Количество 

обращений 

О содержании общедомового имущества 1 

Итого 1 

 

Обращения граждан рассмотрены без нарушения сроков, установленных 

законодательством РФ, каждому заявителю подготовлен и направлен ответ 

специалистом, в чьей компетенции находится решение поставленного в 

обращении вопроса. При необходимости по фактам, изложенным в 

обращениях, проводились проверки МО МВД России «Оричевский». 

4.4. Деятельность административной комиссии, Совета 

профилактики,  ОКДН и ЗП  Мирнинского городского поселения 

На территории Мирнинского городского поселения действует постоянная  

административная комиссия  Мирнинского городского поселения. В течение 

2023 года на заседаниях административной комиссии рассмотрено 2 протокола  

об административном правонарушении. Данные о деятельности комиссии  

приведены в таблице 18.  

Таблица 18 

Деятельность административной  комиссии  

 

№ Показатель 2021 2022 2023 

1 Составлено протоколов 4 7 2 

Рассмотрено протоколов: из них   4 7 2 

- вынесено предупреждений  1 3 1 

- вынесено штрафов  3 2 1 

- о прекращении производства по 

делу 

0 1 0 

Общая сумма штрафов  4500 5000 1000 

Из них уплаченных  3500 3000 0 

 

Административной комиссией  рассмотрены  протоколы, составленные 

сотрудниками МО МВД России "Оричевский. В 2023 году в комиссию 



 25 

поступали материалы только по факту совершения административного 

правонарушения по ч.1, ст. 3.1 Закона Кировской области № 200 ЗО «Об 

административной ответственности в Кировской области».  

По выявленным нарушениям  Правил благоустройства в ходе рейдов 

проводились профилактические беседы о недопустимости нарушения 

обязательных требований Правил благоустройства с  индивидуальными 

предпринимателями, юридическими и физическими лицами.  

На официальном сайте муниципального образования, в целях 

предупреждения и недопущения в отношении граждан действий 

мошенничества, краж, грабежей и иных правонарушений помещены памятки 

правовой грамотности.  

С целью обучения населения в администрации поселения работает уголок 

гражданской обороны, где любой желающий может ознакомиться  с 

правилами поведения во время ЧС и ГО и получить  информационно – 

обучающий раздаточный материал. В 2023  году силами администрации 

населению было вручено  387   памяток на различные темы защиты, 

профилактики и охраны безопасности жизни. 

При администрации поселения работает Совет профилактики 

правонарушений и пожарной безопасности, на  5  заседаниях которого,  в 2023 

году  рассмотрено 19 вопросов. Показатели работы Совета профилактики 

представлены в таблице 19. 

Таблица 19 

Деятельность Совета профилактики 

 

№ Показатель 2021 2022 2023 

1 Количество проведённых заседаний 5 4 5 

2 Рассмотрено всего вопросов 26 25 19 

3 Количество полученных 

представлений/предложений 

1 1 0 

4 Количество поднадзорных 5 4 4 

 

В таблице 20 указаны категории, рассматриваемых на заседании Совета 

профилактики  вопросов в 2023 году. 



 26 

Таблица 20 

 

Категория рассмотренных вопросов 

 

№ Показатель 2021 2022 2023 

1 Хищение имущества 5 6 1 

2 Правонарушения совершённые 

учащимися МОКУ СОШ п. Мирный 
4 1 0 

3 Правонарушения совершённые 

воспитанниками МДОКУ детский сад 

«Светлячок» 

0 0 0 

4 Ненадлежащее исполнение 

родительских прав 
5 2 0 

5 Правонарушения против безопасности 

дорожного движения 
1 2 2 

6 Нарушение правил выгула собак 0 0 0 

7 Нарушение правил пожарной 

безопасности 
1 1 0 

8 Совершение насильственных действий 

в отношении граждан 
0 0 0 

9 Незаконная вырубка леса 0 0 1 

10 Лицо освободившееся из мест лишения 

свободы 
1 0 3 

11 Злоупотребление алкогольной  

продукцией 
9 13 12 

 

С целью выявления случаев, препятствующих полноценному 

проживанию граждан, выявления случаев экстремистской деятельности  

главой администрации проведено  46 обхода (объездов) территории поселения, 

12 рейдов в неблагополучные семьи, места отдыха граждан, рейды в 

общежития с целью проверки наличия регистрации временно проживающих 

граждан в муниципальном жилищном фонде. Замечаний и нарушений в ходе 

рейдов не выявлено. 

На территории поселения ведется работа с семьями,  оказавшимися в 

сложном социальном положении. В таблице 21  отражены показатели работы 

Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(далее ОКДН и ЗП) администрации Мирнинского городского поселения и 



 27 

выявленное количество  семей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации в 

2023 году. 

Таблица 21 

Показатели работы ОКДН 

№ Показатель 2021 2022 2023 

1 
Состоит на учёте семей:  7 3 3 

Из них СОП 7 3 3 

2 Выявлено в отчётном году 7 4 2 

3 
Выявлены случаи жестокого 

обращения с несовершеннолетними   
0 0 0 

4 
Восстановлены в родительских правах 

в отношении своего ребёнка  
0 0 0 

5 

В общем, по поселению, доля детей, 

проживающих в семьях, находящихся 

в социально опасном положении, от 

общего количества детей составляет 

1,3%     1 % 0,7% 

6 
Несовершеннолетние, состоящие на 

учёте в ПДН 
3 2 0 

7 

Систематически пропускающие 

занятия без уважительных причин в 

образовательномучреждении 
0 0 0 

8 Снятых с учёта детей 3 0 0 

9 Снятых с учёта семей  7 5 1 

10 Проведены заседания ОКДНиЗП: 4 4 4 

11 

Рассмотрено вопросов по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав 

24 14 9 

12 

Проведено рейдов по выявлению 

детей, склонных к бродяжничеству, 

попрошайничеству (совместно с ДНД) 
34 30 28 

13 

Выполнение программы «Развитие 

молодёжной политики в Мирнинском 

городском поселении» 
100% 91,2 % 90% 

 

Для профилактики безнадзорности  и нарушения прав несовершеннолетних 

детей администрацией поселения в течение 2023 года оказывалась  адресная 

помощь наиболее нуждающимся семьям в виде предоставления б/у одежды, 

игрушек, бытовых приборов, а так же школьных принадлежностей, собранных 

в ходе проведенных акций жителями поселка. При проведении рейдов, с целью 



 28 

предотвращения рецидивов,  посещались    семьи не только состоящие на 

учете, но и семьи ранее состоящие, снятые по исправлению, многодетные 

семьи. Проводились профилактические беседы о недопущении 

противоправных действий в отношении несовершеннолетних, осмотры 

жилищно-бытовых условий, инструктажи по противопожарной безопасности, 

соблюдению правил дорожного движения на железнодорожном транспорте. 

Дети из неблагополучных семей являются активными участниками 

поселковых мероприятий, в обязательном порядке в период летних каникул 

посещают лагеря отдыха, в 2023  году они привлекались к участию   в акциях, 

мероприятиях, проводимых на территории поселения, как администрацией, так 

и МККДУ «КСК «Мирный».  

4.5.  Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Муниципальные программы по управлению муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами в 2023 году были  направлены на 

консолидацию налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения. На 

основе эффективного управления муниципальной собственностью в бюджет 

2023  года поступило 1505,7 тыс. рублей. Данные по структуре доходов 

отображены в таблице 22. 

 Таблица 22 

Структура неналоговых доходов от распоряжения муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами  

 
 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Доходы всего, 

тыс. руб. 

861,8 1781,76 1533,98 1351,58 702,786 1360,51 1505,7 

Аренда земельных 

участков 

(государственная 

собственность) 

234,8 333,39 267,53 316,9 

 

512,347 356,28 356,86 

Аренда земельных 

участков 

(муниципальная 

собственность) 

230,7 230,12 256,20 256,4 263,856 35,54 38,8 

Аренда 

муниципального 

имущества                      

352,4 326,42 397,68 473,03 328,78 415,23 444,35 

Продажа 

муниципального 

28,5 705,26 584,35 248,15 3,71 542,11 259,68 



 29 

имущества         

Продажа 

земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

14 67,68 7,77 31,6 79,894 11,35 154,91 

Продажа 

земельных 

участков,  

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

1,4 118,89 20,45 25,5 0 0 251,1 

 

На рисунке 4 изображена динамика поступления доходов за период с 

2017 по 2023 год. 

 

 
 

 

Рис. 4 - Поступление доходов от распоряжения имуществом и 

земельными ресурсами по годам 

 

Программа приватизации муниципального имущества муниципального 

образования Мирнинское городское поселение Оричевского района Кировской 

области на 2023 год утверждена решением Мирнинской поселковой Думы 

26.05.2023 № 12/6. В нее вносились изменения 03.11.2023 решением 

Мирнинской поселковой Думы № 17/4. Программа  реализована на 100%: 

861,8

1781,76

1533,98

1351,58

702,786

1360,51

1505,7

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Доходы всего, тыс. руб.



 30 

  - проведен 1 аукцион по продаже муниципального имущества, по 

итогам которого заключен 1 договор купли-продажи, но в последствии, он был 

расторгнут по инициативе покупателя.  

- заключены 3 договора купли-продажи муниципального имущества по 

преимущественному праву: помещение № 9, № 11 по адресу пгт Мирный, ул. 

Ленина д. 26,  и  доли  в праве общей долевой собственности на здание 

автогаража 25/100 по адресу пгт Мирный, ул. Лесозаводская, 1.  

- безвозмездно передано муниципальное имущество в муниципальную 

собственность муниципального образования Оричевский муниципальный 

район Кировской области. Помещение № 4 (321,7 кв. м) под музыкальную 

школу по адресу пгт Мирный, ул. Радченко, д. 20. 

В реестр муниципального имущества казны внесен ряд изменений, в том 

числе: 

 Изменялась балансовая и остаточная стоимость недвижимого 

имущества; 

 Изменялась балансовая и остаточная стоимость движимого 

имущества. 

 Изменялась кадастровая стоимость земельных участков. 

 

В результате проведенной работы по приватизации муниципальных 

жилых помещений, нанимателями приватизирована 1 квартира (общая 

площадь – 31,6 кв. м). 

По управлению и распоряжению земельными ресурсами 

В 2023 году проведена следующая работа: 

1. Внесены изменения в Правила землепользования и застройки 

Мирнинского городского поселения Оричевского района Кировской области 

постановлением администрации Мирнинского городского поселения от 

03.09.2021 № 200 (с изменениями от 14.03.2024 № 89) «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки Мирнинского городского поселения 

Оричевского района Кировской области». 



 31 

2. Описаны и поставлены на кадастровый учет территориальные зоны: 

Ж-1,Ж-2,Ж-3, ОД-1,ОД-2, КС. 

3. Заключено 32 договора аренды земельных участков государственная 

собственность на которые не разграничена, из них: 

-  для ведения личного подсобного хозяйства -  31 дог. – 18160 кв.м. 

-  для размещения промышленных объектов 1 дог. - 17798 кв.м. 

3. Проведен  аукцион, по итогам которого был заключен договор аренды  

земельного участка, площадью 17798 кв.м., разрешенное использование: 

производственная деятельность, фактическое использование: склады. 

4. Выдано 9 ордеров на право производства земляных работ на 

территории поселения. 

5. Присвоено и внесено Федеральную Информационную Адресную 

Систему (ФИАС) 34 адреса земельных участков и объектов капитального 

строительства. 

6. Плановых и внеплановых проверок в рамках муниципального 

земельного контроля в 2023 году не проводилось.  

Проводилась регулярная работа с данными системы учёта 

муниципального имущества «Собственность - СМАРТ»: внесение изменений, 

уточнений, включение и удаление данных системы учёта.  

Проводилась работа по разработке, утверждению и внесению изменений 

в нормативные правовые акты поселения: административные регламенты, 

муниципальные программы, положения и порядки.  

 

4.6. Полномочия в сфере соблюдения жилищного законодательства, 

благоустройства территории поселения 

 

Площадь жилищного фонда, расположенного на территории  

муниципального образования составляет 83,3 тыс. м2. Жилищный фонд 

оборудован централизованным водопроводом – на 84,2%,  централизованным 

водоотведением - на 79,4 %, централизованным отоплением – на 83,9%, 

сетевым газоснабжением – на 77,3%, горячим водоснабжением – на 85,6%, 



 32 

напольными электроплитами – на  22,3%,  83,9% жилищного фонда поселения 

оборудованы всеми видами благоустройства. 

1. В сфере исполнения жилищного законодательства в 2023 году 

администрацией поселения проведены следующие мероприятия: 

1.1.  В Таблице 22 отображена деятельность по работе с обращениями 

граждан. 

Таблица 22 

                      Общественная комиссия по жилищным вопросам 

№ обращения рассмотрено 

заявлений 

удовлетворено 

1 о предоставлении жилых помещений на 

период работы 

2 2 

3 о заключении договора социального найма 1 1 

4 о заключении договора найма жилых 

помещений маневренного жилищного 

фонда 

1 1 

 

В 2023 году проведено: 

- проведено 7 заседаний комиссии по согласованию сноса зеленых насаждений 

на территории поселения (в 2022 г.  – 6), на которых рассмотрено 22 заявления 

об удалении зеленых насаждений (в 2022 г. - 8); 

- заседаний комиссии об установлении необходимости проведения 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов не 

проводилось (упразднена) (в 2022 г. - 1), заявлений о переносе сроков 

проведения капитального ремонта не поступало (в 2022 г. – 1); 

- проведено 2 заседания комиссии по рассмотрению заявок на создание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Мирнинского городского поселения (в 2022 г. – 0), рассмотрено 2 заявки на 

согласование создания места накопления ТКО (в 2022 г. – 0); 

- рассмотрено 3 заявки на внесение изменений в реестр мест накопления ТКО 

Мирнинского городского поселения. 

 



 33 

4.7. Воинский учет граждан 

 

Количество граждан, состоящих на воинском учёте, из числа 

проживающих на территории Мирнинского городского поселения на 1 января 

2024 года составило - 504 человек, из них: 

1. Граждан, подлежащих призыву на военную службу (не прибывающих в 

запасе) -35; 

2. Граждан, пребывающих в запасе -469, в том числе: офицеров запаса -24, 

прапорщиков, сержантов, солдат, матросов запаса-445. 

3. За 2023 год: 

- поставлено на в/у- 34 человека  

- снято с в/у- 26 человек;       

4.  Проведена сверка всех учётных карточек с районным военным 

комиссариатом, 5 организациями, находящимися на территории 

поселения. Замечаний не выявлено. 

5. Выявлен 1 человек, прописанный на территории поселения, без 

постановки на в/у; 

6. 1-го и 15-го числа каждого месяца подаются сведения в ВК о движении 

граждан, пребывающих в запасе; 

7.  По мере поступления информации вносятся изменения в учетные карты 

граждан, пребывающих в запасе, а также вносятся изменения в списки 

учета призывников; 

8.  Поставлены на учёт 55 военнослужащих пришедших в отпуск; 

9. 10 юношей 2006 г.р. постановлены на первичный воинский учёт; 

10.  Поступили на военную службу по призыву -4 человека. 

В таблице 23 дан анализ учета военнообязанных граждан. 

Таблица 23 

Анализ учета с 2021-2023 гг. 

№  2021 2022 2023 

1 Поставлено на в/ учёт 24 26 34 

2 Снято  с в/ учёта 37 43 26 



 34 

3 Не состоят на в/ учёт 2 1 1 

4 

Военнослужащие, 

поставленные на в/ учёт 

пришедшие в отпуск 

54 49 55 

5 

Поставлено граждан на 

первоначальный воинский учёт 

 

11 10 10 

 

 

5. Проверки органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля   по исполнению полномочий органов местного 

самоуправления Мирнинского городского поселения 

5.1. В 2023 году в отношении администрации поселения проверки 

надзорными органами не проводились. 

Профилактический визит был осуществлен Администрацией Губернатора  

Правительства Кировской области в рамках соблюдения законодательства в 

сфере защиты населения. Полученные рекомендации исполнены. 

Получены Предостережения от следующих надзорных органов: 

Министерства экологии и природопользования Кировской области и 

Ростехнадзора по Кировской области. 

5.2. Прокуратурой Оричевского района проведено 1 плановая проверка 

(2022 г.- 7), по результатам вынесено Представление об устранении 

нарушений законодательства в сфере воинского учета, контрактной системы. 

В 2023 году в адрес администрации поступило 7 Протестов и 7 

Представлений по устранению нарушений законодательства. Коррупционной 

составляющей не выявлено. Нарушения устранены.  

Получен 31 запросов от прокуратуры Оричевского района (в 2020 году -73, в 

2022 году -35). На запросы направлены ответы с предоставлением 

подтверждающих документов. 



 35 

      5.3. Администрацией поселения направлены ответы на 101 запрос от 

министерств Кировской области, администрации Оричевского района, 

Управления социальной защиты, Пенсионного Фонда. 

Специалистом по социальной политике подготовлены ответы на 29 запросов 

МО МВД России "Оричевский" 

5.4. Исполнение судебных решений.   

Принятое Оричевским районным судом Кировской области судебное 

решение о признании незаконным бездействия и возложении обязанности 

получить санитарно-эпидемиологические заключения на использование 

водных объектов, разработать проект зоны санитарной охраны на подземные 

источники исполнено частично. На отчетную дату Проект ЗСО разработан, на 

него получено санитарно-эпидемиологическое заключение. После проведения 

исследования водных источников, материалы оценки направлены в 

Роспотребнадзор для получения санитарно-эпидемиологического заключения 

на использование водных источников. Исполнение решения суда отложено до 

2025 года. 

    В 2023 году штрафные санкции к должностному лицу   администрации 

Мирнинского городского поселения не применялись, неисполненных 

судебных решений нет.  

Благодарю за внимание! 

 


